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اولویت های نیمه دوم دولت روایت 2سال  مقابله با تورم
 وزیر اقتصاد: نقطه پیشران تورم، در کوتاه مدت 

 نوسان های نرخ ارز در زمستان پارسال بود 
2سال از استقرار دولت سیزدهم می گذرد؛ دوره ای که مهم ترین چالش اقتصادی آن 

بی گمان نوسان نرخ تورم در سطوح بالای 30درصد بوده است.

 تورم دولت 
یا تورم مردم؟

همیشه بین نرخ تورم رسمی اعلامی مرکز آمار 
ایران یا بانک مرکزی با آنچه نزد مردم احساس 
می شود، فاصله وجود دارد. سؤال اینجاست که 
ریشه این شکاف چیست و چرا مردم کاهش 
نرخ تورم اعلامی را احساس نمی کنند؟ آیا سبد 
و فرمول محاسبه نرخ تورم با سبد هزینه خانوارها 
همخوانی دارد؟ راه کاهش احساس تورم نزد 
مردم و تورم اعلامی دولت چیست؟ واقعیت 
این است که در سال هایی که کشور با نرخ های 
تورم بالا مواجه می شود نظیر 4سال اخیر، این 
شکاف بیشتر می شود؛ تا جایی که برخی گمان 
می کنند که نرخ تورم دولت، یک تورم دست ساز 
یا به اصطلاح دستکاری شده است و این مسئله به 
شاخص اعتماد عمومی نسبت به روایت دولت و 
نهادهای دولتی درباره تغییرات شاخص تغییر 

سطح عمومی قیمت ها آسیب می زند.
در چنین شرایطی بدیهی است آنچه بر احساس 
تورم اثر می گذارد، انتظارات تورمی است و نه نرخ 
تورم هدف گذاری شده از سوی دولت یا بانک 
مرکزی و راه برون رفت این است که یک روایت 
متفاوت از گذشته از تغییر در سبد هزینه  خانوارها 
ارائه شود که چشم انداز تورم را شفاف تر سازد. 
مرکز پژوهش های مجلس به تازگی از اختلاف 
فاحش بین نرخ تورم رسمی و تورم احساس 
شده در بین شهروندان رونمایی و اعلام کرده 
انتظارات تورمی در جامعه بیشتر احساس و درک 
شهروندان جامعه از تورم را منعکس می کند و 
بانک مرکزی به عنوان سیاستگذار پولی و مسئول 
کنترل تورم باید همواره نرخ تورم احساس شده 
توسط مردم را رصد کند. این نهاد تحقیقاتی 
استدلال می کند که تفاوت در احساس از نرخ 
تورم با نرخ تورم نهادهای رسمی تنها منحصر 
به ایران نبوده و حتی در اقتصادهای توسعه یافته 
مثل اتحادیه اروپا، کانادا و حتی ژاپن این تفاوت 
جدی است. باور این نهاد پژوهشی این است که 
باید نرخ تورم براساس گروه های جمعیتی مختلف 
نظیر نرخ تورم مستأجرها، نرخ تورم افراد دارای 
فرزند و نرخ تورم خانوارهای زن سرپرست و... 
محاسبه و منتشر  شود و شاخص قیمت روزمره 
و قیمت درک شده هم به صورت ماهانه حساب 
شود تا اطلاعاتی درباره چشم انداز و روندهای 
آینده تورم به خانوارها برای پایین  نگه داشتن 

نرخ تورم در افق بلندمدت ارائه شود.
اما به نظر نمی رسد چنین رویکردی نسبت به 
شاخص واقعی تورم و انتظارات تورمی بتواند به 
چالش ایجاد شده پایان دهد و به همین سبب لازم 
است تا نگرش سیاستگذاران اقتصادی در برخورد 
با تورم تغییر کند؛ به نحوی که تصویری روشن تر 
از آنچه بالا رفتن سطح عمومی قیمت ها بر سبد 
هزینه خانوارها بر جای می گذارد، به دست آید. 
پر واضح است وقتی نرخ تورم در چندسال صعودی 
می شود و به طور محسوس نشانه هایی از این 
جهش تورمی در سبد خوراکی ها و آشامیدنی های 
مردم نمایان می شود، یا نرخ اجاره بها روندی 
صعودی را طی می کند و هزینه خانوارها به ویژه 
اجاره نشین ها را بالا می برد، آنچه اهمیت پیدا 
می کند وزن فشار تورم بر دهک های مختلف و 
به ویژه شهروندانی است که سپر محافظتی در برابر 
تورم در دست ندارند. نشانه ملموس از این تغییر 
وزن و فشار تورم را می توان در شکاف بین نرخ 
تورم روستایی و شهری و نرخ تورم بین دهک های 
مختلف هزینه ای و البته نرخ تورم بین استان های 

مختلف کشور پیدا کرد.
چنان که دولت ها برای کنترل نرخ تورم و 
کاهش نگرانی شهروندان در مقاطع مختلف به 
سیاست های جبرانی و مداخله قیمتی در بازار 
روی می آورند و به طور مشخص شاهد توزیع 
کالاهای اساسی و خوراکی ضروری با قیمت های 
مصوب دولتی در برخی کلانشهرها هستیم، اما 
واقعیت این است که این سیاست در کل کشور 
اجرا نشده و شاید اجرا شدنی هم نباشد؛ به همین 
دلیل است که نرخ تورم در پایتخت ممکن است 
به سبب همین سیاست های مداخله دولت در 
قیمت ها و بازار، پایین تر از نرخ تورم در دیگر 

استان های کشور باشد.
با این توصیف بین نرخ تورم اعلام شده و نرخ تورم 
احساس شده و نوع مواجهه دولت با این پدیده 
می توان به یک رهیافت مبتنی بر درک ناقص بین 
سیاست های اقتصادی با کنترل تورم دست یافت 
و همین مسئله باعث شده تا انتظارات تورمی 
اثرات محسوسی بر شکل گیری احساس عمومی 

نسبت به تورم داشته باشد.
راه صحیح، تکرار روش های شکست خورده و 
تجربه های پرهزینه گذشته نیست و مهم این 
است که واقعا اراده ای برای مهار تورم وجود داشته 
باشد و نقشه ضدتورمی شفاف باشد. واقعیت این 
است که همه دولت های پس از انقلاب ریشه تورم 
را به درستی درک نکرده اند و همواره در مواجهه 
با قیام تورم به سیاست های تنظیم بازار و کنترل 
دستوری قیمت ها روی آورده اند و اوج تلاش شان 
این بوده که از نرخ ارز به عنوان لنگری برای مهار 
تورم استفاده کنند و به جای اصلاح سیاست های 
پولی و مالی از مسیر واردات، اقدام به پایین آوردن 

قیمت ها کنند.
شاخص اعتماد مردم نسبت به سیاست های 
کاهش تورم نه با سرکوب قیمت ها و مداخله 
در بازارها یا تکرار آمارها از زبان دولتمردان و 
برجسته سازی آن در رسانه ها، بلکه در نتیجه یک 
افق مشخص و مدون از واقعی بودن مسیر مهار 
تورم ممکن خواهد شد. اگر مردم مطمئن شوند 
که سیاست های پولی و مالی برای کاهش تورم 
کارآمد و اثر آن در نرخ تورم محسوس و ملموس 
است، به تدریج این اعتماد شکل خواهد گرفت 

وگرنه آزموده را ]چندباره[ آزمودن، خطاست.

آرین رضایییادداشت
روزنامه نگار

کارنامه 2ساله اقتصاد
بررسی عملکرد اقتصادی دولت از آغاز فعالیت تاکنون از رشد تولید حکایت دارد

تجارت خارجی
ارزش تجارت خارجی در سال 1400:

 101میلیارد و 441میلیون دلار
ارزش تجارت خارجی در سال 1401:

 112میلیارد و 821میلیون دلار
میزان رشد تجارت خارجی نسبت به آخرین سال دولت قبل: 

28میلیارد و 785میلیون دلار
درصد رشد تجارت خارجی نسبت به آخرین سال دولت قبل: 

39.6درصد

سیاست های پولی
رشد نقدینگی: 

از 39درصد در سال 1400به 31درصد در سال 1401
هدف گذاری رشد نقدینگی:

 25درصد برای سال 1402
رشد سرمایه گذاری:

 از منفی 5درصد در سال 1400به 7.7درصد در سال 1401
افزایش سرمایه بانک های دولتی:

 85هزار میلیارد تومان

نرخ ارز
قیمت ارز در ابتدای فعالیت: 24500تومان

قیمت امروز ارز: 48800تومان
 مقدار رشد ارز: 24300تومان

درصد رشد ارز:  99درصد

بازار سرمایه
بازده بورس: 85 درصد

مقدار رشد شاخص بورس: یک میلیون واحد
تامین مالی از طریق بازار سرمایه: 35درصد رشد

عملکرد مالیاتی
ارزش صورت حساب های مالیاتی ارسال شده:

 2585هزار میلیارد تومان
جمع مالیات بر ارزش افزوده: 174هزار میلیارد تومان 

 ارسال صورت حساب مودیان مالیاتی شرکت های بورس: 
427شرکت

ارسال صورت حساب مودیان مالیاتی شرکت های دولتی: 
57شرکت

ارسال صورت حساب مودیان مالیاتی سایر مودیان:
 17438شرکت

تعداد صورت حساب های ارسال شده:
 204625464 پرونده

تولید
رشد اقتصادی 1400: 

4.8درصد
رشد اقتصادی 1401: 

4.8درصد
رشد اقتصادی بدون نفت 1400: 

4درصد
رشد اقتصادی بدون نفت 1401:

4.5درصد

مجوز های کسب وکار
تعداد مجوز های صادر شده: 386هزار و 588مجوز برخط

شاخص پاسخگویی: 90.7درصد
مجوزهای متصل شده به درگاه ملی مجوزها: 4هزار و 642مجوز
کمترین تأخیر در صدور مجوز: سازمان انرژی اتمی، صندوق 

نوآوری، معاونت علمی، سازمان استاندارد
بیشترین تأخیر در صدور مجوز: وزارت کشور، جامعه مشاوران 

مالیاتی و شهرداری های کلانشهرها
بیشترین درخواست های صادر شده: وزارت تعاون در بخش 

مشاغل خانگی با 358هزار و 81مورد
مجوز های در دست بررسی: 139هزار و 654درخواست

رشد تجارت 
خارجی 

آمارها  نشان می دهد 
ارزش تجارت 

خارجی در سال 
، 1400

28میلیارد و 
785میلیون دلار 

بیشتر از سال 1399 
بوده است.

رشد تولید 

طبق آخرین گزارش 
مرکز آمار، رشد 
اقتصادی ایران 
در سال 1401 به 

4/8درصد رسیده 
که این میزان 2برابر 

رشد سال 1399 
است.

رشد معاملات 
بازار سرمایه 

تازه ترین داده ها 
از میزان معاملات  
انجام شده در بازار 

سرمایه نشان 
می دهد این معاملات 

در طول 2 سال 
گذشته 175درصد 

رشد کرده است.

 رشد 
نقدینگی 

طبق آخرین 
اظهارنظر مقامات 

اقتصادی رشد 
نقدینگی از   39درصد 

در سال 1400به 
31درصد در سال 
1401 رسیده و  بر 

اساس هدفگذاری 
انجام شده قرار است 

این میزان به 
25درصد در سال 

1402 برسد.

آمار ها نشان می دهد میزان رشد اقتصادی، طی عملکرد 
دولت سیزدهم دوبرابر شده و به 4.8درصد رسیده 
است؛ با این حال چالش های مربوط به نرخ تورم همچنان 
پا برجاست. به گزارش همشهری، سیزدهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری 28خرداد 1400برگزار شد و 

در نهایت ابراهیم رئیسی به  عنوان رئیس جمهور جدید 
ایران انتخاب شد. در این دوره، کشور با چالش های 
مختلفی از جمله کاهش تولید و رشد تورم مواجه بود 
و تحریم ها نیز فضای اقتصادی کشور را تحت  تأثیر 
قرار داده بود. اگرچه تحریم ها همچنان پابرجاست، 
اما مروری بر کارنامه اقتصادی دولت سیزدهم از 
بهبود عملکرد دولت در برخی حوزه ها حکایت دارد. 
آمار ها نشان می دهد میزان رشد اقتصادی در این 
دوره دوبرابر شده است. متوسط رشد اقتصادی سالانه 

کشور در 8 سال دولت قبل 2.2 درصد بود که این 
مقدار طی 2سال گذشته به 4.8 درصد رسیده است. 
در این دوره همچنین حجم تامین مالی از طریق بازار 
سرمایه 35درصد رشد یافته و ارزش کل بازار سهام 
نیز 3730هزار میلیارد تومان افزایش یافته است. 
حجم تجارت خارجی نیز در همان سال نخست فعالیت 
دولت سیزدهم، 29میلیارد دلار افزایش یافت. در سال 
آخر دولت قبل یعنی سال 1399میزان تجارت خارجی 
72میلیارد و 565میلیون دلار بود که این میزان در 

سال 1400به 101میلیارد و 441میلیون دلار رسید. 
با وجود اصلاح نسبی این رویه ها در 2 سال گذشته 
چالش های مرتبط با نرخ تورم همچنان پابرجاست و 
اقتصاد ایران در شرایط فعلی تورم های بالایی را تجربه 
می کند؛ با این حال مقامات اقتصادی بر این باورند که 
نرخ تورم به زودی وارد یک شیب نزولی خواهد شد. به 
زعم وزیر اقتصاد رشد نقدینگی از 39درصد در سال 
1400به 31درصد در سال 1401رسیده و این موضوع 

می تواند منجر به کاهش نرخ تورم شود.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار
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